
VVaatlejaaatleja
allaalla

KEHTNA  VALLA AJALEHT  AASTAST 1993 NR 7 (310) AUGUST 2024

Täna lehes

Teised meist

11. augustil toimus juba kuuendat aastat järjest kodukohvi-
kute päev. See aasta osales viis kohvikut, kes aitasid tradit-
siooni elus hoida. Järvakandi Kultuurihalli juhataja Katrin Jair 
tänamas Sirje Mururanda kohviku avamise eest. 
Foto: Heivi Äärma

Loe lisa lk 4

Mick Merekivi tutvustas Kehtna valla lemmikupäeval Sulleri 
puhkealal oma nümfkakaduusid. 
Foto: Heivi Äärma

Loe lisa lk 4

Kehtna seeniormeeste klubi Seakõrva Ordu osales edukalt 
vabariiklikul kokkutulekul.  
Foto: Aare Hindremäe

Loe lisa lk 9

Loe lisa lk 5

Mariliis Lepikult tervitamas Kivioja talu kodukohviku külasta-
jaid.  
Foto: Aare Hindremäe

Kehtnas esines maailmakuulus 
bänd Alphaville
Kehtna vallale oli 19. juuli mõneti harukordne päev, sest kohalikul staadionil 
astus üles maailmakuulus bänd Alphaville, kes oli kohale meelitanud hulgali-
selt muusikanautlejaid.

„Näe, naine hüppab nagu noor särg lava 
ees,“ pajatas üks rõõmsameelne kontserdi- 
külaline ajakirjanikule. Koos temaga oli 
muusikaelamust saama tulnud peaaegu 
poolteist tuhat inimest. Väikese Kehtna ale-
viku kohta ei ole see sugugi halb tulemus. 
Väike selles mõttes, et kaalukausi teisel 
poolel on linnad nagu Frankfurt, Berliin, 
Viin, Madrid jne, kus  1990-ndate menubänd 
sel aastal samuti esineb. Baltikumis annab 
40. sünnipäeva tähistav Alphaville vaid 
kaks kontserti, millest üks oli just Kehtnas. 
Heas mõttes üllatav oli näha säärase ka-
liibriga bändi ca 1100 inimesega alevikus. 
Tre Raadio korraldatud kontsert oli staa-
dionile toonud rohkelt keskealisi ini-
mesi, kes nooruspõlve lemmikut kaema 
olid tulnud. Siiski oli ka nooremaid, kes 
olid kohal kas seltskonna pärast või see- 
tõttu, et oli õnnestunud tasuta pilet saada. 
Õhtule andis avapaugu meie oma Marju 
Länik, talle järgnes suurstaar F. R. David, 

kelle laul „Words (Don’t Come Easy)“ on 
tõenäoliselt tuttav igale generatsioonile. 
Just see pala pani rahva rohkem kaasa laul-
ma ja tantsima. Müts maha, sest näha oli, et 
77-aastane härra tundis ennast laval endiselt 
mugavalt. Kella kümne paiku õhtul astus 
lavale peaesineja Alphaville, mille esilaulja 
on 70-aastane Marian Gold. Show’st jättis 
erilise mulje klahvpillide taga olnud Martin 
Lister, kes nautis rahva ees olemist täiega. 
Klaverihelisid edastas ta hingega ja tantsu-
liselt. Mõistagi tõmbasid rahva enim käima 
kaks hitti: „Big in Japan“, mis tõi ka VIP- 
tribüünilt inimesed lava ette tantsima, ning 
„Forever Young“, mis oli ilmselt õhtu nael. 
Esinemiste vahepeal sattusin söögialasse 
külastajate muljeid kuulama. Helle ja Piret 
olid ühel meelel, et kuigi staadionile oleks 
rahvast mahtunud oluliselt rohkem, oli 
inimesti täiesti piisavalt ning liikumis-
ruumi mõnusalt. Naistele oli suur elamus 
näha sellises eas artiste laulmas nii kõr-

gelt ja hästi. Toolidel veetsid nad aega 
vaid pauside ajal ja nii kui esinejad lava-
le läksid, olid ka nemad näppe viskamas. 
Nööbist õnnestus haarata veel peakorral-
dajal Siim Pohlakul, kes oli positiivselt 
meelestatud ja leidis, et nii kaua, kui vihma 
ei saja ja plats on rahvast täis, läheb häs-
ti. Eelmüügist õnnestus mehe sõnul müüa 
neljakohaline arv pileteid, millega võis ra-
hule jääda. Rõõmustada sai veel selle üle, 
et kõik artistid jõudsid viperusteta kohale. 
Miks kontsert aga just Kehtnas toimus? 
Pohlak ütles, et kuivõrd Tre Raadio suur 
kuulajaskond on Raplamaal, oli tema soov 
80-ndate live-sündmus tuua just siia maa-
konda. „Rääkisin erinevate omavalitsustega 
läbi ja Kehtnas olid lõpuks kõige paremad 
tingimused. Staadioni plats on ideaalne, aed 
on ümber ja staadionihoones saavad artis-
tid aega veeta. Tingimused on väga head.“ 
Korralduslikule poolele võis kiidusõnu ja-
gada. Kui millegi üle üldse nuriseda, siis 
selle üle, et ühel hetkel läksid järjekorrad 
tualettide juures pikaks ning piletihind jäi 
ilmselt paljudele pisut krõbedaks.

Raplamaa Sõnumid

Laval on Alphaville, kes tõi Kehtnasse neljakohalise arvu muusikanautlejaid. Foto: Aare Hindremäe
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T1, T2, T4 detailplaneeringute lähteseisukohtade ja 
keskkonnamõju strateegilise hindamise program-
mi tutvustamise koosolek
1. augustil 2024 toimusid Inglistel ja 
Kehtna vallamajas avalikud koosolekud, 
kus arutati Kehtna valla üldplaneerin-
guga määratud tuuleparkide T1, T2 ja 
T4 arendusalade detailplaneeringute 
lähteseisukohti ehk esialgselt kavanda-
tavat plaani ning nende keskkonnamõju 
strateegilise hindamise (KSH) program-
mi. Arutelu keskendus tuuleparkide 
arendamise vajaduse selgitamisele, aga 
ka kaasnevale võimalikule mõjule nii 
looduskeskkonnale kui ka kogukonnale. 
Eesmärk oli kuulata kohalike elanike 
muresid ja koguda ettepanekuid.

Koosolekul osalesid mitmed eksperdid, seal-
hulgas Heiki Kalberg ja Piret Toonpere, kes 
tutvustasid detailplaneeringu ja KSH protsessi 
põhimõtteid ja esialgseid valminud dokumente. 
Koosolekul tõstatati mitmeid olulisi küsimusi, 
mis puudutasid müra sihtväärtust, tuulikutasu  
suurust ning elektriliinide ja juurdepääsuteede 
paiknemist. Hans-Jürgen Schumann tutvustas 
ka valla kodulehel olevat kaardirakendust, mis 
võimaldab kõigil huvilistel näha kavandatavate 
tuuleparkide alasid täpsemalt.

T1 asub Lau, Pae, Põrsaku ja Linnaaluste kü-
lades. Pindala: 215 ha.

T2 asub Pae külas. Pindala: 97 ha.
T4 hõlmab Rõue, Hiie, Põllu, Haakla ja Vast-

ja külasid. Pindala: 611 ha.
Tuuleparke planeeritakse üle Eesti, et hilje-

malt 2030. a saaks täidetud Eesti taastuvenergia 
eesmärk, mille järgi peab 100% elektrienergia 
summaarsest lõpptarbimisest olema pärit taas-
tuvatest energiaallikatest. Nimetatud energia- 
majanduse eesmärgid on seatud võitlemaks 
kliimasoojenemise ja faktiliste rekordiliste  
ilmastikumuutustega. 

Kehtna valla tuuleenergia arendusalade detail- 
planeeringu üldine eesmärk on määrata tuuli-
kute ehitamiseks krundid koos ehitusõigusega 
ja nende teenindamiseks vajalik taristu, st teed, 
ühendusliinid elektrivõrguga ja muud vajalikud 
tuulepargi tööd tagavad rajatised. Paindlikkuse 
tagamiseks on tulevikus võimalik ka täiendava-
te päikesepaneelide või akuparkide ehitamine. 

Keskkonnamõju strateegilisel hindamisel 
hinnatakse tuulepargi ehitamise, kasutamise ja 
lammutamisega kaasneda võivat mõju loodus-
keskkonnale, pinna- ja põhjaveele, pinnasele, 
sh väärtuslikule põllumajandusmaale, rohevõr-
gustikule, inimese tervisele, sotsiaalsetele va-
jadustele ja varale, visuaalset mõju maastikule, 
jäätmeteket, mõju kultuuripärandile ja kliima-
muutustele, kumulatiivsete mõjude võimalik-
kust ja muid võimalikke mõjusid, mis protsessi 
kestel üles kerkivad. Välitöödel uuritakse eel-
kõige lindude ja nahkhiirte elutsemist, lisaks 
vaadatakse üle ka kaitsealuste taimeliikide ko-
had.

Põhilised esile kerkinud teemad
Üks suurimaid murekohti oli tuulikutega kaas-
nev mürahäiring, eriti seoses Lau küla asuko-
haga kahe tuulepargi vahel. Samuti arutleti 
põhjalikult elamualade läheduses rakendatava-
te müranormide üle. Eksperdid selgitasid, et 
müra modelleerimisel võetakse arvesse ka tei-
si olemasolevaid ja kavandatavaid tuuleparke 

ja muid mürahäiringu allikaid ning rõhutati, et 
planeeringus arvestatakse tuulepargi paigutuse 
määramisel kõikide mõjutatud osapoolte huve.

Keskkonnamõjude hindamise osas pööratak-
se suurt tähelepanu ka piirkonna linnustikule, 
eriti musta toonekure (T4) ja teiste kaitsealus-
te liikide elupaikadele. Kohalikel elanikel oli 
mure, et musta toonekure elupaigad võivad 
tuulepargi lisandudes sattuda ohtu. Keskkonna- 
ekspert Piret Toonpere selgitas, et koostöös 
Keskkonnaametiga kaaluti siiski väga hoolikalt, 
millised alad on tuuleenergeetika arenduseks 
sobilikud, mistõttu otsene oht ei ole tõenäoline. 
Piret Toonpere selgitas, et Vastja piirkonnas ela-
va musta toonekure toitumisalade kaardistami-
seks on too isend varustatud saatjaga. Uuringu 
tulemuste põhjal on võimalik hinnata tuulepargi 
võimalikku mõju musta toonekure elupaigale.

Lisaks linnustikule käsitleti ka metsloomade 
elupaiku ja rohekoridoride säilitamise vajadust. 
Kuigi eraldi uuringuid metsloomade kohta ei 
kavandata, kaardistatakse olulisemad elupai-
gad ja rohekoridorid, et tagada tuuleparkide 
minimaalne mõju kohalikele ökosüsteemidele. 
Kariloomadele seni olulist mõju tuuleparkide 
kavandamisel tuvastatud ei ole, kuid vastu tul-
les kogukonna soovile, lubasid eksperdid senise 
praktika kohta lisada planeeringudokumenti-
desse vastava kokkuvõtva hinnangu.

Koosolekul tõstatati ka küsimusi tuuleparki-
de võimalikust mõjust kinnisvara väärtusele. 
Arutelus selgus, et tuulepargid võivad teoree-
tiliselt kinnisvara väärtust esialgu vähendada, 
kuid vastavalt muude riikide kogemusele, võib 
pikemas perspektiivis see väärtus taas tõusta, 
kuna paraneb kohalike inimeste eluolu ja mit-
mekesistuvad kättesaadavad avalikud teenused 
kohustuslike tuulikutasude toel. Lisaks oli ko-
halike elanike jaoks oluline teada, kuidas mõ-
jutavad kavandatavad tuulepargid nende iga-
päevaelu, sealhulgas milline võib olla visuaalne 
ja keskkonnamõju, samuti müra ja vibratsiooni 
tase ning milline saab olema tuulikute kõrgus.

Planeeritavate tuulikute täpne kõrgus ei ole 
veel otsustatud. Planeeringus määratakse tava-
liselt maksimaalne lubatud kõrgus, mis kaas-
aegsetel tuulikutel on 270–280 m. Eeldatav tuu-
likute eluiga on ligikaudu 35–40 aastat. Lisaks 

selgitasid eksperdid, et tuulikute labade taas- 
kasutuseks on tänaseks välja töötatud erinevaid 
lahendusi ja tehnoloogiaid. Näiteks segatak-
se purustatud turbiinilabasid betooni hulka, et 
parandada betooni tugevust ja vastupidavust. 
Selline tehnoloogia on väga keskkonnasõbralik, 
kuna see vähendab ehitusmaterjalide tootmisel 
vajadust uute toorainete järele ning aitab vähen-
dada prügilasse suunatavate jäätmete hulka.

Palju on ka räägitud tuuliku enda tootmise 
keskkonnajalajäljest. Tuulegeneraatorid suuda-
vad oma tootmise ja paigaldamise ajal tekitatud 
süsinikujalajälje tasandada väga lühikese aja 
jooksul, tavaliselt 7–8 kuu jooksul. See tähen-
dab, et tuulegeneraator toodab selle ajaga vas-
tava koguse puhast energiat, korvamaks kogu 
süsinikuheite, mis tekkis selle tuuliku valmis-
tamise, transportimise ja paigaldamise käigus.

Koosoleku lõpus rõhutati kogukonna kaasa-
mise tähtsust kogu planeerimisprotsessi vältel. 
Kohalikel elanikel paluti aktiivselt osaleda aru-
teludes ja esitada oma arvamusi ning ettepane-
kuid, eriti seoses kohalike keskkonnamõjude ja 
võimalike tuulikute paigutuse alternatiividega. 
Samuti anti ülevaade edasisest ajakavast, kus on 
plaanis järgmised arutelud ja otsuste tegemised.

Kokkuvõttes oli avalik koosolek oluline 
samm Kehtna valla tuuleparkide arendamise 
protsessis, kus kuulati ära kohalike elanike mu-
red ja ettepanekud ning arutati erinevaid võima-
lusi, kuidas rajada tuulepargid nii, et see oleks 
kooskõlas keskkonna ja kogukonna huvidega. 
Planeerimisprotsess jätkub ja kõik huvitatud 
osapooled on oodatud aktiivselt osalema edasis-
tes aruteludes, et leida parim võimalik lahendus 
Eesti rahva, Kehtna valla ja selle elanike tule-
viku jaoks.

Augustikuu jooksul oodatakse kõigi arvamusi  
sellest, mida võiks veel tuulepargi kavandami-
sel analüüsida ja hinnata, aadressile kehtna@
kehtna.ee. Lisaks oodatakse infot ka oluliste 
maastike ja vaadetega kohalike paikade kohta. 

Värskeima info tuuleenergia arendamise kohta 
Kehtna vallas leiab Kehtna Vallavalitsuse kodu- 
lehelt: www.kehtna.ee/tuuleenergia.

Seily Sõgel-Raid
kommunikatsioonispetsialist

Projektikonkurss – huvihariduse ja 
huvitegevuse korraldamise taotlus-

voor 2024/25. õppeaastaks 

Kehtna Vallavalitsus kuulutab välja 
projektikonkursi. 

Taotlusvoor on suunatud huvihariduse ja 
huvitegevuse korraldajatele 2024/25. õppe- 
aastaks. Taotluste esitamise periood on 
1. september kuni 15. september. Toetus- 
periood kehtib projektidele ja huviringidele, 
mida viiakse ellu perioodil 01.09.2024 kuni 
30.08.2025. Toetuse eesmärk on Kehtna val-
la 7–19-aastaste laste ja noorte huviharidu-
ses ja -tegevuses osalemise suurendamine, 
kättesaadavuse parendamine ja võimaluste 
mitmekesistamine kõikides valla piirkonda-
des. 

Kavandatavate tegevuste tulemused toeta-
vad pikaajaliselt Kehtna valla huvihariduse 
ja huvitegevuse kavas kirjeldatud kitsaskoh-
tade lahendamist. Toetuse taotlejaks võivad 
olla valla territooriumil huviharidust või  
-tegevust korraldavad eraisikud, eraõigusli-
kud juriidilised isikud ja Kehtna valla halla-
tavad asutused. 

Projektitoetust võib taotleda järgmistele 
huvihariduse ja -tegevuse suundadele: 

1. Huvihariduse ja huvitegevuse toetuse 
abil alustatud tegevuste jätkamine. 

2. Loodus-, täppisteaduste ja tehnoloo-
gia valdkonna huviringide võimaluste 
laiendamine ning noorte ühiskondliku 
osaluse suurendamine. 

3. Uute võimaluste või muude juhendatud 
noorte vaba aja sisustamise tegevuste 
loomine kultuuri, spordi ning kodukait-
se eesmärgil. 

4. Erivajadustega noortele huvihariduses 
ja/või huvitegevuses osalemise võima-
luste loomine.

5. Noorte omaalgatuslike tegevuste soo-
dustamine. 

Üks taotleja võib esitada ühe taotluse. Toe-
tust ei eraldata kinnisvara ja sõiduvahendite 
omandamiseks ja kasutusse võtmiseks, hoo-
nete ja rajatiste ehitamiseks ning kinnistute, 
hoonete ja ruumide majandamiskulude eest 
tasumiseks. Samuti ei kaeta taotleja eelarvest 
antud tegevuseks juba kaetavaid kulusid või 
mõne muu Kehtna valla eelarvest eraldatava 
toetuse eest tasutud tegevusi. 

Toetust saab taotleda järgmiste kulude 
katteks:

• Vajalike vahendite ja inventari soetami-
seks. 

• Juhendajate töötasude katmiseks. 
• Juhendajate ja/või huvitegevuses osale-

jate transpordikulude katmiseks. 
• Huvitegevusega seotud võistlustel ja 

konkurssidel osalemiseks. 

Taotlusvooru tehniline kirjeldus koos 
taotlemiseks vajalike dokumentidega on 
leitav Kehtna valla veebilehelt.

Killu Sika
spordi- ja noorsootöö spetsialist

Illustreeriv pilt Tootsi tuulepargist. Foto: Aare Hindremäe

http://www.kehtna.ee/tuuleenergia
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„Kehtna valla kaunite kodude avatud aiad 2024“ 
tõi kokku 1163 huvilist
4. augustil avasid Kehtna valla seitse 
kaunist koduaeda esmakordselt oma 
väravad külastajatele. Need aiad on 
pälvinud Kehtna valla kauni kodu tiitli 
või eripreemia viimaste aastate jooksul 
ning mitmed neist on ka presidendi 
„Eesti kaunis kodu“ konkursi tiitliga 
tunnustatud. Lisaks imelistele aedade-
le ja kaunile haljastusele on pererahval 
ka huvitavaid hobisid või isegi kodu-
seid töökohti.

Näiteks näitas Mati Kutsar Otimardil oma vana-
tehnikakogu, mille pärliks on Tsaika GAZ 13; 
Anne Ojasalul Põrsakul on tassituba, kuhu ma-
hub 1002 tassi; Aime Mahlapuu pakkus Inglis-
tel oma kuulsat sibulapirukat; Kaire Tähe Opil 
armastab kokku panna imelisi puslepilte. Neid 
näiteid oli veelgi ning kõik huvilised said oma 

silmaga kõike imetleda.
Ilm oli juulikuu nädalatele kohaselt kuum ja 

lõõskava päikese järel tuli vihmasabin, kuid see 
ei seganud kedagi. Aiapidajad ja aedade austa-
jad on meie Eesti ilmaga harjunud.

Külastajate arv oli märkimisväärne: igas aias 
oli külalisi 120–220, kokku registreeriti 1163 
üksikkülastust. Enamik külalistest olid Kehtna 
vallast ja Rapla maakonnast, kuid tuldi ka Pai-
dest, Türilt, Vändrast, Pärnust, Ida-Virumaalt, 
Loksalt ja Tallinna-Harjumaa ümbrusest. Sünd-
must olid jaganud erinevad aiaklubid Eestis, mis 
tõi kohale ka tõsisemad aiandushuvilisi. Kohal 
oli ka terve bussitäie huvilistega Valtu pensionä-
ride klubi eesotsas Helgi Sussiga.

Mitmed aiad olid seotud kodurestorani või 
kodupagariga, pakkudes võimalust ilu nautimi-
se kõrvale kohvi ja pirukat mekkida. Kel kõht 
tühjem, sai end supiga kosutada.

Kõigi seitsme aia omanike tagasiside oli posi-

tiivne või lausa ülevoolavalt positiivne. Avatud 
uksed kutsusid külla vanu tuttavaid, kes kasuta-
sid võimalust möödunud aegu meenutada. Külla 
tuli ka naabreid, kes igapäevases saginas muidu 
aega ega võimalust ei leia. Tore oli külalistega 
aias jalutada ja paljud lahkusid kindlasti mõni 
taim näpus. Ruumi ja õhku maal jagub ning usu-
me, et ka linnainimesed said lihtsalt mõnusalt 
olla ning aja maha võtta.

Sündmus oli väga teretulnud ja oodatud. 
Kindlasti võiks seda korrata paari aasta tagant, 
sest uusi auhinnatud aedu lisandub pidevalt ja 
vanemad tegijad uuendavad oma aedu ning 
peenraid. On teada tõde, et kel istutamise pisik 
küljes, see enam pidama ei saa.

Suur tänu kõigile osalejatele!

Seily Sõgel-Raid
kommunikatsioonispetsialist

Kaunis koduaed Lellapere külas Vanamõisa talus. Foto: Seily Sõgel-Raid

Ranitsatoetuse taotlemine 
Kehtna vallas
Kehtna Vallavalitsuselt on võimalik taotleda ühekordset toe-
tust esmakordselt kooli minevale lapsele „ Sotsiaalhoolekan-
delise abi andmise tingimused ja kord“ (www.riigiteataja.ee/
akt/426052021013) alusel.

§ 23 lõike 1 alusel on „toetust õigustatud taotlema isik, kes 
on kantud rahvastikuregistrisse valla elanikuna“. Seega pea-
vad laps ja vähemalt üks lapsevanem (taotleja) olema Kehtna 
valla elanikud. Toetuse määramise aluseks on Eesti Hariduse 
Infosüsteemi vastava õppeaasta 10. septembri andmed.

Avaldus tuleb esitada 1. klassi klassijuhatajale või kooli 
kantseleisse 10. septembriks. Toetus makstakse välja õigus-
tatud isikule 1. oktoobriks.

Avalduse vorm on leitav aadressil kehtna.kovtp.ee/sotsiaal-
too-ja-tervishoid-blanketid. Kehtna vald võib määrata toetuse 
ka lapsele, kes alustab kooliteed teise valla omavalitsuse õppe- 
asutuses. Sellisel juhul tuleb avaldus esitada otse Kehtna Val-
lavalitsuse aadressil kehtna@kehtna.ee.

Mul on heameel ja suur eesõigus, et võin alustada ühes-
koos uut õppeaastat Kehtnas. Olen 20 aastat olnud ak-
tiivne kogukonnaliige Kohilas (abielus, nelja lapse isa, 
Kohila Mõisakooli asutaja, õpetaja, Noorte Kotkaste 
eestvedaja, Kohila Baptistikoguduse pastor), ning mõist-
nud seda, et IGA inimene on tohutu suur väärtus ja alati 
on lootust.

Ilusa homse nimel peame kõik pingutama. Kuid meie 
kui lapsevanemad oleme need, kes VASTUTAVAD oma 
lapse arengu ja kasvamise eest. Selleks me loome sobi-
vad tingimused koju ning leiame parimad võimalused, et 
meie laps võiks ühel päeval olla valmis iseseisvaks õnnelikuks eluks.

Võtmeküsimuseks on see, kas mina lapsevanemana tean alati, millised on need pa-
rimad tingimused arenguks nii kodus kui ka koolis. Samas märgates ohte või  arengut 
takistavaid tegureid – kas tean alati, kuidas edasi liikuda. Seetõttu pean väga oluliseks 
üheskoos liikumist, otsimist ja takistuste ületamist parimate võimalike tingimuste 
loomisel. On tähtis, et me suudaks hoida elus huvi ning tunneksime end kogu sellel 
teel turvaliselt ja hoitud.

Olen väga tänulik kõigile meie eelkäijatele, kes on andnud oma panuse meie Keht-
na kogukonna tuleviku heaks. Iga külvatud hea seeme kannab vilja.

Soovin kõikidele õnnistatud uut kooliaastat!
Siilas Kask

Kehtna Põhikooli koolijuht

SAAME TUTTAVAKS

Lastekaitsespetsialist Anu Herkel
Saan uhkusega Kehtna valda pidada 
oma koduvallaks! Olen sündinud 
ja kasvanud Kaerepere külas ning 
esimesed sammud haridusteest as-
tunud Valtu Põhikoolis. 8. klassis 
viis põneva spordiala – laskespordi 
– harrastamine mind edasi õppima 
Eesti Spordigümnaasiumisse, kus 
omandasin keskhariduse. Jätkasin 
õpinguid Tallinnas ja valitud erialaks 
kõrghariduse omandamisel sai ma-
jandusõigus. 

Oma karjääri alguses töötasin pikalt erasektoris, olles tööl erine-
vatel ametikohtadel ja ettevõtetes kaubandusvaldkonnas. Eelmisel 
töökohal sain pikaajalise kogemuse inimestega suhtlemisel ja sea-
dustega vastuollu sattunud inimeste taasühiskonnastamisel. 

Olen kahe lapse ema. Hindan väga oma perega koosveedetud 
aega. Meie pere ühised meelistegevused on Eestimaa avastusret-
ked ja rabamatkad. Ise pean väga lugu regulaarsest liikumisest. 
Mind võib tihti leida loodusest jalutamast, kas sõbrannadega või 
üksinda. Samuti meeldib mulle positiivseid emotsioone koguda 
aiatöid tehes või muusikat kuulates. 

Anu Herkel

Siilas Kask, Kehtna Põhi-
kooli koolijuht.

Kehtna Põhikooli koolijuht Siilas Kask

Kehtna valla linnuaasta tervislike 
toitude retsept nr 5

Kanaraguu seentega neljale 
(ehk seeneajal midagi kiirelt 
söögiks kogu perele)

Valmistamine:

Koori sibul ja porgand ning tükelda kuubikuteks. 
Puhasta seened ja tükelda parajaks suuruseks.                                                                                                                               
Pruunista kana poolkoivad poti põhjas õlis. Maitses-
ta soola ja pipraga. Lisa tükeldatud sibul, porgandid 
ja seened. Vala peale vesi ja hauta tasasel tulel umbes 
20 minutit. Lahusta maisitärklis rõõsas koores ja sega 
hautisele hulka ning kuumuta kuni keemiseni.  

Serveerimine:
Serveeri keedetud kartulite või kartulipudruga. Lisa 
juurde tomati ja punase mugulsibula salat palsami- 
äädikaga.

Retsepti on valinud Anne Kersna Kehtna KHK toit-
lustusvaldkonna varasalvest.
Kehtna vald tiivustab tegudele!

Vaja läheb:
• Umbes 1 kg kana 

poolkoivad
• 25 g praadimisõli
• Sool
• Must pipar
• 120 g mugulsibul

• 120 g porgandid
• 200 g metsaseened
• 1 sl maisitärklis
• 300 ml vesi
• 100 ml rõõsk koor 

(10%)

Kehtna valla linnuaasta  „Tiivulised 2024“  puhul on ilmunud 
postmark ja eriümbrik. Ümbrikud jäävad vallas kasutusse ka 
järgmisel aastal, sest Kehtna esmamainimisest täitub 2025.  
aastal 555 aastat. Vastav info on trükitud ka ümbrikule.

https://www.riigiteataja.ee/akt/426052021013
https://www.riigiteataja.ee/akt/426052021013
http://kehtna.kovtp.ee/sotsiaaltoo-ja-tervishoid-blanketid
http://kehtna.kovtp.ee/sotsiaaltoo-ja-tervishoid-blanketid
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Järvakandi kodukohvikute (m)elu
11. augustil toimus juba kuuen-
dat aastat järjest kodukohvi-
kute päev. See aasta osales viis 
kohvikut, kes aitasid traditsiooni 
elus hoida. Kodukohviku avami-
ne ei ole kindlasti kerge ülesan-
ne ja sellepärast küsisingi selle 
aasta osalejatelt, miks nad seda 
teevad.

Mündi maja perenaine Triinu Soikmets 
arvas nii: „Kodukohvikupäevadel olen 
osalenud alates esimesest toimumiskor-
rast siinkandis, vaid eelmine aasta jäi 
puhkuse mõttes vahele. Kui esimestel 
kordadel oli suurimaks hirmuks, kas kõik 
sujub ja saab õigeaegselt valmis – olen ju 
ikkagi perfektsionist –, siis iga järgmise 
korraga on ärevus vähenenud. Muidugi 
on siinkohal suureks abiks olnud teised 
kohvikuabilised alates sõpradest-sugu-
lastest kuni naabriteni välja, igaüks tuleb 
oma nõu ja jõuga, lisaväärtuste ja -tee-
nustega, kamba peale moodustub n-ö tu-
gisüsteem ja ühine sünergia. Vihmahirm 
siiski vahel kummitab.“

Ka Järvakandi kool pani oma mees-

konna välja ja avas uksed huvilistele. 
Miks tulevad inimesed puhkuselt välja, et 
panustada?

„Kool on kohvikutepäeval osalenud 
kahel korral. Mõlemal korral oleme osa-
lenud soovist oma uuenenud koolimaja 
näidata ning seekord otsustasime osaleda 
kooli 145. juubeli puhul. Kõige suurem 
hirm on olnud see, kas külastajaid ikka 
tuleb. Elu on näidanud, et see hirm on ol-
nud asjatu. Meid on külastatud mõlemal 
korral päris hästi! Seda, kas osaleme ka 
järgmisel aastal, pole me hetkel otsusta-
nud. Suurim rõõm oli päeva lõpuks tüh-
jaks söödud vaagnad ja supipott. Soe borš 
läks eriti hästi peale umbes kella 14 paiku 
päeval. Eks jahedavõitu ilm soosis supi-
sõpru samuti.“

Koguduse kohvik Sela on osale-
nud kõik kuus aastat järjest ja neil on 
oma kindel missioon täita. Rita Rüsse- 
Kaldaru selgitas: „Osaleme sellisel „ulme- 
lisel“ põhjusel, et sain selle õhutuse Ju-
malalt juba aasta enne esimest osalemist. 
Me ei eksisteeri kogudusena iseenda pä-
rast, vaid oleme kõige kõrgema saatkond 
ja meile pakub suurt naudingut teha tema 
tahtmist. Lugejale on see ehk selline uh-

huu-jutt, meile aga reaalsus. Ei saa öelda, 
et oli mingisugust hirmu, aga kindlasti 
mõtlesime sellele, kuidas kõik õnnestub 
ja kas iga huviline üldse julgeb meie ko-
guduse õuele tulla – keegi lihtsalt ei las-
ku „nii madalale“ ja kellegi jaoks on juba 
„järvakandiliselt“ uksepakk liiga kõrge. 
Meie eesmärk ei ole olnud olla osa „ko-
kandusvõistlusest“, vaid pakkuda kasvõi 
ainult ühele inimesele võimalust saada 
puudutatud Jumala poolt. Seni on nii ka 
juhtunud. Osaleme nii kaua, kuni ei ole 
antud „ülevalt“ teisi juhiseid. Seda koos-
tegemise rõõmu ja rahuldust, kui kõik on 
tehtud ja telk kokku pandud, ei saa kirjel-
dada sõnadega. Kõige suurem rõõm on 
see, kui kuuled, et kedagi on Jumal ise 
omal unikaalsel moel puudutanud ja seda 
kogemust ei suuda asendada ükski kohv 
ega kook. Asjaosalised teavad.“

Järvakandist väljapoole jäi kaks kohvi-
kut. Tee ääres tervitas külalisi juba hom-
mikul kell 9.00 Hansutalu Sirje Mururand 
pirukakohvik. Sirje emotsioonid said kirja 
nii: „Kodukohvik on hea reklaam minu 
kodusele toodangule, kuigi osalemine on 
väga töörohke! Kõige suurem hirm oli 
see, kas tullakse meie tallu ehk siis koh-

vikusse, sest elame alevist väljas! Nagu 
aeg on näidanud, siis see hirm on olnud 
aluseta. Kõige suurem rõõm kohviku pi-
damisest on see, et olen saanud oma natu-
raalseid pirukaid müüa!“

Järvakandi Mõisa Küün jääb oma asu-
koha poolest juba Rapla valda, aga nende 
osalemissoov on ainult puhas rõõm meie 
rahvale! Eestvedaja Ülle Seervald andis 
ülevaate: „Järvakandi kodukohvikute 
päev on kindlasti üks oodatuimaid suve-
sündmusi, mida kinnitas nii meeskonnas 
osalejate arv (tänavu 16) kui ka külasta-
jate suur hulk. See on päev, kus Valli küla 
kogukond ja sõbrad saavad kokku, ühes-
koos hoiame traditsioone, vahetame mul-
jeid, jagame toiduvalmistamise kogemusi 
ning maitseelamusi. Seekord esines koh-
vikute külastajatele hingelise muusikaga 
võrratu Triin Anni. Andekas laulukirjutaja 
ja muusik, kelle juured on samuti Järva-
kandi maadelt. Kuulajad olid lummatud... 
nii ilus oli. Küünil oli juba neljas aasta ko-
dukohvikute päeval osaleda. On rõõm, kui 
„suur sõber“ Järvakandi Kultuurihall su 
kõrval on ja toetab. Koos vankrit vedada 
on kergem ja lõbusam. Minu parim sõber 
ütles tabavalt: „Selle seitsme aastaga on 

Küün leidnud oma koha ja näo, kõik on 
kuidagi nii õige ja paika loksunud.“ Kü-
lastajad tulevad ikka ja jälle sooja tundega 
tagasi. Ja need, kes astuvad sisse esma-
kordselt, on heas mõttes üllatunud ja tä-
navad, et armas Järvakandi Mõisa Küün 
väikeses Valli külas oma soojusega neid 
vastu võtab. Korraldajana jäin väga rahu-
le, kõik sujus nagu valatult ning kaupleja-
te nägudelt vaatas vastu naeratus. On sii-
ras rõõm, et laialt levinud kodukohvikute 
traditsioon on Järvakandis juured ajanud 
ning maasse kasvatanud.“

Suured asjad saavad sündida ainult 
väikeste asjade kokku liitmisel ja nii on ka 
kodukohvikute päevaga! Seega on oluline 
iga eestvedaja, kes otsustab osaleda! Ilma 
teie panuseta ei sünniks kodukohvikute 
päeva! Suur tänu teile teie vaeva eest! 

Seega siit ka üleskutse järgmiseks aas-
taks – olge tegijad ja võtke vastu see otsus 
proovida ja osaleda kodukohvikute päe-
val, et traditsioon saaks elada!

Katrin Jair
Järvakandi Kultuurihalli juhataja

Järvakandi Mõisa Küüni pilkupüüdev kohviku- 
reklaam.

Ko(gu)du(se)kohvikus Sela esines kontserdiga ansambel Aurum.Koolikohviku Kohwik 145 kokad tänukirja vastu võtmas. Vasakult: Katrin Jair, Kaili Gustavson ja Liia Peel.

Kodukohviku Sela väsimatu eestvedaja Rita Rüsse-Kaldaru.

Järvakandi Mõisa Küüni perenaine Ülle Seervald ja näomaaingute meis-
ter Gerli Algpeus.

Mündi maja meeskond. Vasakult: Kristi Liiv, Triinu Soikmets, Elisabeth Salumets (esiplaanil),Triinu Salumets, 
Kaie Raud-Martin ja Nublu,  Saara Ingel Martin (esiplaanil) ja Emma-Liis Martin. Fotod: Heivi Äärma
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Kehtna valla aasta küla Ingliste tähistas oma tiitlit väärikalt
Augusti esimesel laupäeval oli 
Kehtna valla aasta küla Inglis-
te täis särasilmseid inimesi ja 
meeleolukaid tegemisi. Inglistel 
korraldati kogukonnapäeva, mil-
le üheks tähtsamaks osaks olid 
kodukohvikud ning väliraamatu-
kogu avamine.

Ingliste kogukonnapäeva idee sai alguse 
sellest, kui külale omistati eelmise aasta 
lõpus Kehtna valla aasta küla 2023 tiitel. 
Külaaktiiv nägi, et sellisest tunnustusest 
peaksid kõik osa saama ning seda tuleks 
aasta külale vastavalt tähistada. Kuna va-
rasemalt olid väga edukad olnud Ingliste 
kodukohvikute päevad, siis otsustati see-

kord päeva sisu muuta mitmekesisemaks.
Kogukonnapäev algas kultuurimaja 

juures väliraamatukogu ja lugemispingi 
avamisega. Kuna Ingliste piirkonnas on 
välja antud juba viis raamatut, võib öel-
da, et oleme tugevalt raamatuid väärtus- 
tav piirkond. Kuna suvel on raamatu- 
kogu vähem avatud ja meie armas küla 
on imekaunis sel ajal, siis nägime, et va-
jame lugemiseks sobilikku kohta ka loo-
duse keskel. Sellest innustatuna tekkis 
kohalikul aktivistil Pille Mattil idee ning 
tublide elanike abiga saigi valmis ehitatud 
väliraamatukogu ja lugemispink. See on 
avatud kogu aeg ning ootame ka kaugema 
kandi rahvast seda külastama.

Päeva jooksul avasid uksed neli ko-
dukohvikut – Tamme kohvik, Kivioja 

kohvik, Pargimaja lastekohvik ja DK 
kokteilikohvik. Hoolimata väikestest vih-
masabinatest jagus külastajaid kõikidesse 
kohvikutesse ning meeleolu oli kõigil hea. 
Kohvikute pidajad jäid kõik päevaga ra-
hule ning hiljem tagasisidet andes olid nad 
küll väsinud, aga väga rõõmsad, et siiski 
otsustasid osaleda. Kolmandat korda toi-
munud kodukohvikud loovad küla vahe-
le palju positiivset energiat ning panevad 
kogu piirkonna elama.

Ühe toreda vahepalana kogukonna-
päeval esinesid koolitatud koerad. Koerte- 
show’l osales kuus koertepidajat oma tub-
li kaaslasega, kes koos läbisid takistusra-
dasid ning tegid erinevaid ülesandeid ja 
trikke. Show eestvedaja oli Varju Kuuse-
mets, kes rääkis juurde ka koerte käitumi-

sest ning selgitas ülesannete sisu.
Palju nalja ja naeru pakkus Ingliste 

jõel toimunud surfilaua võistlus, mille ajal 
sadas korralikult vihma. Iga osaleja pidi 
laual olles ennast köiest tõmbama jõe peal 
edasi-tagasi. Osalejaid oli kokku kaheksa 
ning võib kiita kõigi kindlameelsust ning 
osavõtlikkust hoolimata vihmast. Kok-
kuvõttes tuli võitjaks Veiko Strauss, teise 
koha sai Kristjan Lepikult ja kolmanda 
Mariliis Lepikult.

Päev lõppes Ingliste pargis tantsuõhtu-
ga, kus esines Janno Ruus. Kõigil oli või-
malus hiliste öötundideni jalga keerutada 
ja lõbusasti aega veeta. Õhtul pakkusid 
häid maitseelamusi Nõmme kõrts ning 
DK kokteilikohvik. Tantsusettide vahe-
pausidel korraldati mitmeid ägedaid võist-

lusi, millest võttis osa palju kohaletulnuid.
Külavanemana näen, et päev õnnestus 

igati ning olen õnnelik, et meie kogu- 
konnas on nii palju hakkajaid ja aktiivseid 
inimesi. Tänan kohvikute läbiviijaid, meie 
piirkonna külastajaid, kohalikke aktiviste 
ja kõiki, kes olid sellel päeval meiega 
meie imelises külas. Oli tunda, et meie 
piirkonnas on midagi erilist, mis kohalik-
ke kõnetab ja ka kaugemalt tulijaid siia 
meelitab. Ütleb laulusõna: „Küla elab, 
küla jääb, küll ta elab, küll ta jääb.“ Inglis-
te piirkond elab ja Ingliste piirkond jääb!

Kaisa Vahtmäe
Kehtna valla aasta küla 2023

Ingliste külavanem

Kogukonnapäev algas kultuurimaja juures väliraamatukogu ja lugemispingi avamisega. Küla-
vanem Kaisa Vahtmäe väliraamatukoguga tutvumas. Foto: Lenne Vahtmäe

Reelika Rätsep sõidutas Inglistel hobuvankriga kohvikukülastajaid. Foto: Aare Hindremäe

Ingliste pargi korterelamu õuealal oli avatud laste kodukohvik. Foto: Aare Hindremäe

Surfilaua võistluse võitjad vasakult: Kristjan Lepikult (II koht), Veiko Strauss (I koht) ja Mariliis 
Lepikult (III koht). Foto: Meelis Lepikult

Tamme talu kodukohviku pidajad vasakult: Kaisa Kärgenberg, Anne Kasemets, Albiina Lepikult, Alar Lepikult, Lilli Lauretta Lepikult ja Annika 
Lepikult. Foto: Aare Hindremäe
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Värsked ideed andsid Kaerepere suvesse vunki
Kohvikutepäev Kaereperes võeti 
soojalt vastu
Eestimaa eri paigus saab külastada suve 
jooksul erinevaid kodukohvikuid. Mõt-
lesime, miks mitte korraldada neid ka 
Kaereperes, Eestimaa aasta külas 2023, 
ning näidata oma väikest, aga elust paka-
tavat kogukonda ka teistele. 13. juuli sai-
gi  külastada viite Kaerepere kodukoh-
vikut. Kõik kohvikud olid omanäolised 
ja kliente jagus neist igasse. Külastajate 
seas oli nii kohalikke elanikke kui ka 
külastajaid Eestimaa teistest paikadest, 
väliskülalisi üle lahe Soomest, Rootsist 
ning Hollandist. Mõnes kohvikus sai 
suisa restorani menüü väärilisi valikuid 
proovida: lambakarreed, lõhesteiki ning 
küpsetatud parti. Mindi julge ja kind-
la plaaniga pakkuda parimaid maitse- 
elamusi. Restoranile omaselt ei puudu-
nud selles kohvikus ka elav muusika. 
Teises kohvikus valmistas sealne kodu-
peremees ise rebitud lihaga burgereid 
ja perenaine veiselihaga salateid ning 
maiasmokkadele ei puudunud ka pere-
naise koogivalik. Sinilille tänava metsa-
tuka seest võis leida kunagi varasemalt 
presidendi tunnuste saanud kodukoh-
viku, kus menüüs olid  itaaliapärased 
maitsed, nagu lasanje ja rummipallid. 
Üllatavam tegija oli ilmselt kortermaja 
rõdukohvik, kus pakuti erinevaid küp-
setisi, noorte seas poppi chili dog’i ja 

karastavaid jooke. Leidus ka koduse me-
nüüga kohvik, kus perenaise hea sõbran-
na oma pagarioskused realiseerida sai ja 
kus hitiks saigi küpsetiste valik (kümme 
erinevat küpsetist). Põhitegevused eri-
nevates kohvikutes olid suunatud pigem 
lastele: nad said mängida lauatennist, 
hüpata batuutidel, mängida liivakastides, 
lihtsalt kiikuda kiikedel, sõita poniga, 
harjutada vibulaskmist.

Korraldusmeeskonda kuulus fantas-
tiline nelik Arendusselts Koduasemest: 
Merily Vinter-Kivi, Maarja Laande, 
Virge Saareoks ja Reelika Kuusemäe. 
Mõte on järgmine aasta tehtut korrata ja 
loodame, et nii kohvikupidajaid kui ka 
külalisi tuleb meile veel rohkem. Täna-
me kõiki, kes olid tegutsejatena kohvi-
kupidajad ning nägid vaeva, et see päev 
oleks tegudest pakatav ja külalisi kokku 
toov. Suur aitäh ka kõikidele, kes te meie 
kogukonda tee leidsite.

Mänguväljaku värskenduskuur
Meie aleviku lapsed saavad nüüd ohutu-
malt ja uue kuue saanud Männiku tänava 
mänguväljakul mängida. Liivakasti toodi 
uus liiv,  vahetati välja pehkinud lauad. 
Mänguväljaku põhiosad sai uue värv- 
katte, mida usinalt värvisid talgute korras 
kohale tulnud kohalikud kortermajade 
emad ja teotahtelised lapsed. Materjali-
de rahastuse kattis Kehtna Vallavalitsus. 

Uuendustöödes osalejatest tahab kogu- 
kond tänada lapsevanemaid Raul Stur-
mi ning Jarmo Kivi, kes tegid füüsili-
sema töö osa; tegusaid emasi Kirsika- 
Maiu Trikki ja Kadri Puuseppa, kes koos 
lastega loovalt värvisid; suur aitäh ka 
projekti eestvedajale Toivo Matkeviciu-
sele, kes on ühtlasi Kaerepere piirkonna 
vabaühenduse juhatuse liige.

Pingid Kaereperre saavad teoks
Augusti algusega lõppes Kehtna valla 
2024 kaasava eelarve hääletus. Kaere-
perel oli oma idee, mis küpses aastaid ja 
millega 149 häälega 390-st esikoht päl-
viti. See oli väga hea tulemus suve koh-
ta, sest suvel inimesed ikka puhkavad ja 
reisivad ning ei jälgi nii väga sotsiaal-
meediat. Ideeks oli „Pingid Kaerepere 
alevikku ja skatepark’i“. Aitäh kõikidele 
hääletajatele, oleme teile väga tänulikud, 
et hoolite oma ja meie kogukonnast.

Projekti eestvedaja oli Toivo Matke-
vicius, kes põgusalt kirjeldab antud pro-
jekti nii: „Meil olid kaalumisel mitmed 
projektid, aga kuna pinkide vajadus on 
juba kümmekond aastat üleval olnud 
ning ka skatepark’is on järjest terava-
malt esile kerkinud probleem normaal-
sete istumisvõimaluste puudumisega, 
et oleks koht, kus jalanõusid vahetada, 
puhkepause pidada, laste järgi vaadata 
jne. Võistlustulle minev idee valiti ühisel 

koosolekul maikuus. Nagu mainitud, siis 
pingid alevikku on juba väga ammune 
unistus ja ka vajadus. Selle projektiga 
tuleb kaks pinki Staadioni tänavale, mis 
on üks peamisi alevikku läbivai jalakäi-
jate kasutatavaid tänavaid. Siit käiakse 
kooli, kauplusse, bussile, raamatukokku, 
mänguväljakule jne. Pingid on olulised 
kõigile, eriti aga vanematele inimestele, 
kes võtavad pika teekonna ette aleviku 
teisest otsast ja neil polnud senini võima-
lust teel jalgu puhata või vana tuttavaga 
istudes paar sõna juttu puhuda. Üks pink 
pannakse purskkaevu juurde, mis praegu 
küll veel ei tööta, aga tulevikus plaanis 
korda teha ning üks pinkidest aleviku 
bussipeatusesse, kus praegu vaid paar 
isikut korraga istuda saab. Pinke kellele-
gi pühendada ei ole esialgu planeeritud. 
Praegu veel kindlat ajakava paigas ei ole, 
aga loodame peagi selles osas selgust 
saada.“

Eestimaa aasta küla oli XV 
maapäeval esindatud
Maakondlikku delegatsiooni kuu-
lus Kaerepere kandist kolm inimest.  
17.–18. augustil Võrumaal toimunud 
Eestimaa külade XV maapäeval osale-
nute esmased muljed.

„Maapäev avas silmad veelgi enam 
sellele, et ootame valget laeva, et keegi 
teine tehku esimene samm, et katseta-

mine ja ämbrisse astumine pole lubatud. 
Igaühel on vunki muutust luua või teiste 
loomisele hoogu anda.“ Teele Ojasalu 
(Kaerepere elanik, vabaühenduste kon-
sultant Raplamaa Arendus- ja Ettevõtlus- 
keskuses)

„Et midagi luua või leida soovitud 
eesmärgile lahendus, tuleb astuda dis-
kussiooni ja luua dialoog osapoolte va-
hel. Suheldes ja argumenteerides oleme 
võimelised saavutama palju rohkem.“ 
Maarja Laande (Kaerepere elanik, Aren-
dusselts Koduaseme juhatuse liige)

„Esmakordne maapäeval käik 
pakkus nii äratundmiskurbust kui ka 
äratundmisrõõmu. Innustavatest vestlu-
sest koorus tõde, et sõltumata valdkon-
nast ja ühiselt lahendamist vajavatest 
teemast on osapoolte ootused ühtsed: 
arutleme sagedamini; kuulame, et mõis-
ta; suhtume kaaslastesse ja arvamustesse 
austusega; püsime teemas, hoides jutu 
lühikese ja selgena; peame kinni kok-
kulepetest ja järgime plaani. Kõige selle 
juures on määrava tähtsusega omavahe-
line usaldus ja ühine tahe!“ Leaanyka 
Leisson (Saunaküla elanik, Arendusselts 
Koduaseme liige ja volinik vallavoliko-
gus)

Päikselist Eesti Vabariigi taasiseseis-
vumispäeva ja ühtsust meie kogukonda-
desse!

Arendusselts Koduaseme
19. august 2024

Sinilille kodukohvikus pakkus Ebbe ja Tarmo perekond Itaalia maitseid. Foto: Tiina Kõrtsini

Vabatahtlikust lapsevanem Raul Sturm puhkehetkel. Foto: Toivo Matkevicius

Siret Samarüütel ja Rivo Saaremäe vedasid eest Männiku rõdukohvikut. Foto: Tiina Kõrtsini

Töökasvatus põlvest põlve. Foto: Toivo Matkevicius
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17.–18. augustil peeti Võrumaal XV maapäeva
Võrumaa XV maapäev 
Seekordne maapäev kandis pealkirja „Vunki 
küladele“. Maapäev on koosloomeline arute-
luformaat, mille käigus seitse ärksameelset 
Võru maakonna küla – Haanjamaa, Mehka-
maa, Nursi, Obinitsa, Mikitamäe, Urvaste ja 
Navi – võõrustasid külalisi üle Eesti ning ot-
sisid ühiselt neid teadmisi, oskusi ja väärtusi, 
mis aitavad tulevikus seal paremini elada ja 
oma kultuurist kantuna paremat homset luua. 
Kokku oli Võrumaale tulnud ligi 300 aktiiv-
set osalejat. 121 neist osales esimest korda. 
Kõige vanem osaleja oli 90-aastane hiidlane. 
Raplamaad esindas maapäeval 20-liikmeline 
delegatsioon, eestvedajaks oli MTÜ Rapla-
maa Partnerluskogu. Lisaks delegatsioonide-
le üle Eesti osalesid avasündmusel vabariigi 
president Alar Karis ning regionaal-ja põllu-
majandusminister Piret Hartman.

Maapäeva missioon
Maapäeva eesmärk on koondada maakon-
dade külade esindajad, koostööpartnerid ja 
võimuorganid ühistesse mõttetalgutesse maa- 
elu arendamise teemal. Kokku tullakse iga 
kahe aasta tagant üle Eesti erinevates maa-
kondades. Maapäeva eestvedajaks on Eesti 
Külaliikumine Kodukant koos maakondlike 
arenduskeskuste ja aktivistidega. Maapäeva 
kandvaks ideeks on anda külaliikumisele sel-
ged suunad, püstitada ülesandeid, otsida la-
hendusi, teha ettepanekuid võimuorganitele.

IV maapäev toimus 14.–16. juunil 2001.  
aastal Kehtnas
Kehtnas toimunud maapäev kandis pealkirja 
„Eesti külade suurkära“ ja teemaks oli „Are-
nev küla“. Lisaks maakondlikele delegatsioo-
nidele olid arutellu kaasatud riigikogu, minis-
teeriumite, maaeluga seotud institutsioonide 
esindajaid. Nende maapäevade uudseks ja 
värvikaks osaks kujunes kohaliku toidu ja 
käsitöö näitusmüük. Põnevust ja elevust teki-
tasid maakondadevahelised spordivõistlused.

XV maapäeval arutluses olnud teemad
• Paigaidentiteedi ja põliskultuuri hoidmine 

– kuidas hoida paigaidentiteeti ja põliskul-
tuuri kaasaegses Eestis?

• Kogukond, riik ja omavalitsus kui part-
nerid – kuidas olla kogukonnana arvesta-
tav partner KOVi-le ja riigile?

• Kaasamine 2.0 – noored! Kuidas kasva-
tada noortes kogukonnatunnet ja panus-
tamistahet?

• Kuidas müüa kultuuri, aga kogukonda 
mitte maha müüa?

• Vallakeskusest külakogukonnaks – kui-
das suured muutused kogukonna kasva-
mise eesmärgil tööle panna?

• Kas sotsiaalne ettevõtlus on vaeva väärt?  
– Kui palju maksab üks kooskäiv kogu-
kond?

• Seenioritöö kogukonnas – kuidas kogu-
kond leevendab vanemaealiste kõrvale-
jäetust ja üksinduseriski?

Iga delegaat sai valida endale kõige sü-
damelähedasema teema. Minu valikuks 
oli „Vallakeskusest külakogukonnaks“. 
Sama valiku oli teinud ka Teele Ojasalu 
Kaereperest. Kuna teema on kohati palju-
des kogukondades peale 2017. aasta hal-
dusreformi veel valulik, siis hästi lühidalt 
ja kokkuvõtvalt, oli sõnum selline: 
„Pidevalt vähenev rahvaarv maapiir-
kondades ja aastate eest läbiviidud hal-
dusreform on jäädavalt muutnud paljude 
piirkondade olemust. Mitmed endised 
vallakeskused on oma senise tähenduse 
kaotanud ning ühes teenuste kadumisega 
on kadunud ka osa paigatunnetusest, iden-
titeedist. Kui varem oli elanikule vajalik 
teenustepakett kohapeal tarbimiseks, siis 
nüüd tuleb neid luua; kui varem oli val-
lakeskuse elu struktureeritud ja juhitud 
erinevate asutuste poolt, siis nüüd tuleb 
ise organiseeruda. See eeldab muutusi 
hoiakutes, vaatenurkades ja tegutsemis-
viisides. Kuidas teha seda targalt, nii, et 
muutused toidaksid kogukonnatunde kas-
vatamist ja piirkonna arengut?“

Mõttetalgutel arutlusel olnud teemade 
kokkuvõtted olid aluseks järgmisel päeval 
hääletatava dokumendi „XV Eesti külade 
maapäeva sõnumid Eesti juhtidele ja küla- 
kogukondadele aastateks 2024–2026“ koos- 
tamiseks.

Kahepäevasest maapäevast jäi maha 
seitse sõnumit ehk manifest
Meie, Eesti külade XV maapäeva osalejad, 
sõnastasime ühiste arutelude käigus sõnumid 
riigijuhtidele, kohalikele omavalitsustele ja 
külaliikumisele ning hääletuse tulemusena sel-
gusid seitse olulisemat.

Maapäeva sõnumid:
1. Osalegem aktiivsemalt kogukonna algata-

tud aruteludes ning tunnustagem ja julgus-
tagem aktiivseid kogukondi/eestvedajaid.

2. Kaasava ja avatud valitsemise juurutamine 
kõikides KOV-ides ja riigiasutustes.

3. Maale elamise asumise toetamine ja sellele 
kaasaaitamine (internet, teed, elekter, vesi, 
laenukäendus), aga ka nutikate lahenduste 
loomine avalike teenuste pakkumiseks, ta-
gamaks võrdne teenuste kättesaadavus sõl-
tumata asukohast.

4. Põliste kogukondade, pärandkultuuri ja 
paigaidentiteedi sihitud toetamine, et hoida 
Eesti maapiirkondade kultuurilist rikkust.

5. Ergutagem noorte kogukondlikku aktiivsust 
ja kaasatust külaelu edendamisse (noorte- 
kvoot projektitaotlustesse)

6. Säilitagem kodulähedased algkoolid, sest 
see on oluline kogukonnale ja riigile tervi-
kuna.

7. Laiendada riiklike programmide (KOP, 
hajaasustuse programm, eestvedajate sti-
pendiumid jmt) mahtu ning suunata toetusi 
targalt regionaalsete eesmärkide saavuta-
miseks.
Eesti Külaliikumine Kodukant
Värskas, 18.08.2024

Olen tänulik võimaluse eest osaleda XV maa-
päeval! Elu näitab, kas kohtume veel! Need 
seitse sõnumit peavad jääma aga täitmiseks 
ja jälgimiseks. Võrus käidi mõtteteri jagamas 
ikka selleks, et neist meile kõigile kasu tõu-
seks! Mul on hea meel, et sain mitmeid näited 
Kehtna vallast edasi anda. Suur tänu korralda-
jatele!

Vunki küladele!
Katrin Anto

maapäevaline

Raplamaa Partnerluskogu maapäeva delegatsioonis osalesid Kehtna vallast Aare Hindremäe, Teele Ojasalu, Katrin Anto, Rita Triinu Peussa, Maarja Laande ja 
Leaanyka Leisson. Foto: Kaupo Männiste

Järvakandi Sulleri 
puhkealal kohtusid 
kevadel karvased ja 
sulelised!
Maikuus toimus 
Järvakandis 
Sulleri puhkealal 
Kehtna valla lem-
mikupäev. 

Lemmikupäevale olid 
oodatud kõikvõima-
likud lemmikloomad 
koos peremeestega. 
Nagu ette võis arvata, 
siis koeri tuli kõige 
rohkem. Registreerus 
lausa 23 koera. Kõige 
suurem koer Kaaru, 
kes võitis ka publiku- 
lemmiku auhinna, 
kaalus lausa 80 kg. 
Samas teine publiku- 
lemmiku võitja oli 
väike segavereline 
Nublu, kes oli pisike sülekoer. Võitjaid oli veelgi, üks ilusam ja 
huvitavam kui teine. Kuid ühendav joon oli ikkagi sotsialiseeri-
tus ja sõbralik olek ka võõraste inimestega.

Lisaks koertele sai näha ka nelja kassi, amatsoonpapagoid, 
Aafrika kääbussiili, hanetibusid, nümfkakaduusid ja ökosüs-
teemi. Just sellised erilised külalised pakkusid rahvale eriti 
huvi .

Päeva sisustamisel oli suureks abiks Rapla Koerteklubi, kes 
näitas oma klubi koertega erinevaid spordialasid, mida koos 
lemmikuga saab harrastada. Klubi üks juhte Varju Kuusemets 
kommenteeris, mis ja miks platsil toimub ning nii oli põnevam 
koerte tööd jälgida. Loodan, et nii mõnigi külaline sai häid 
ideid edaspidiseks, kuidas oma vaba aega koos karvase pere-
liikmega sisustada.

Põneva telgiga oli kohal ka Eesti Linnukasvatajate Selts, 
kellel olid kaasas erinevad linnud ja tibud.

 Kohal oli ka MTÜ Hea Hoog ja MTÜ Kass Sassu kas-
sidega, kes kodu otsivad. Kõik Sõbrale stuudio-salong jagas 
huvilistele infot loomade grooming’u teenuse kohta.

Toimusid kaks võistlust „Lihtsalt ilus“ ja „Teen trikke“ 
kassidele ja koertele. Meie võistlus „Lihtsalt ilus“ oli eriline 
selle poolest, et žürii liikus ringi loomade keskel. Nii oli palju 
pingevabam ja  kohtunikud said lähemalt tutvuda peremeeste 
ja loomadega individuaalselt suheldes. Sama põhimõtte järgi 
valis ka publik oma lemmikud. Trikkide ajaks pidi iga koer 
ennast ikkagi kokku võtma ning trikke esitlema, millega ka 
kenasti hakkama saadi.

Lemmikupäeva üks eesmärke oli jagada ka tasuta infot loo-
made tervisest. Selle ülesandega sai edukalt hakkama oma ala 
spetsialist dr Tamp Tartust, kes pidas loengu koerte ja kasside 
hammaste tervishoiust, sellega seonduvatest ohtudest ja hai-
gustest ning ennetamisest ja ravist. 

Päeva lõpetas Sten-Olle Moldau imeline akustiline kontsert 
puhkekoha kaskede all. Tore oli nautida kontserti koos oma 
lemmikuga.

Kogu üritus oli nii võistlejatele kui ka külalistele tasuta.
Päeva toimumisse panustasid paljud osalised vabatahtli-

kuna! Soovin südamest tänada: DJ Mamba (päeva juhtimise 
ja helitehnika eest), Rapla Koerteklubi, Eesti Linnukasvataja-
te Selts, dr Tamp, MTÜ Hea Hoog ja Kass Sassu, Sten Olle 
Moldau, perekond Merekivi, Cafe Cinema ja Catering, žürii 
liikmed.

Tänu teile sai see idee teoks ja lemmikupäev oli imeline! 
Ürituse tagasiside oli positiivne nii loomaomanikelt kui  ka 

külalistelt, seega loodan ka järgmine aasta sellise päeva kor-
raldada!

Katrin Jair
Järvakandi Kultuurihalli juhataja

Koeratõugude tutvustus. Maila Kasepõld 
beagle’ i Renzo ja Katrin Jair Saksa lamba- 
koera Berla Bessiga. Foto: Toivo Matkevicius
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Jää hüvasti, me armas kool!
…on huultel tervitus
ja silmis jumalagajätt
ka ühte lehvitusse
mahub rõõm kui nutt…

Järjekindlalt on lähenemas au-
gustikuu viimane päev. Päev, mil 
suletakse ühe vanima, 169 aastat 
koolitarkust jaganud Kehtna 
valla kooli uks. Ajalooraamat 
Eidapere Koolist sulgub, õieti 
suletakse.

Selles ajalooraamatus on palju peatük-
ke. Igale inimesele, kes on nende pikka-
de aastate jooksul Eidapere kooliga seo-
tud olnud, on pühendatud üks või isegi 
mitu peatükki. Iga hetk ja sündmus, mis 
koolielus aset on leidnud, on samuti aja-
looraamatusse kirjutatud. 169-aastane 
elulugu on selle raamatu read muutnud 
mitmepalgeliseks.

See raamat algab looga ühest väike-
sest Hundiaugu külakoolist. Seal õppis 
nii palju lapsi, et Lelle mõisaproua Stac-
kelberg, kes oli külakooli looja, otsustas 
kooli kolida Eidapere mõisahoonesse, 
et seal hariduse andmist kõigile soovi-
jaile jätkata. Siinkohal tuleb mõisaproua 
Stackelbergile ette heita, et ta ei suutnud 
näha „suurt pilti“, mida näevad praegused 
valitsejad. Tema jaoks oli oluline kooli- 
hariduse jagamine, et mõisa maadel olek-
sid rahulolevad ja haritud inimesed.

Aeg on Eidapere Kooli teele veereta-
nud suuri ja väikeseid proovikive – kool 
on kandnud erinevaid nimesid, seal on 
läbi aastate töötanud erisugused klassi-
komplektid, see on pidanud tulekahju 
tõttu mõisahoones korraldama koolitöö 
ringi. Kool on riigi survel ümber kujunda-

tud 3-klassiliseks, kuid siis tänu tugevate, 
tahtejõuliste ja sihikindlate inimeste tööle 
taas tõusnud 8-klassiliseks põhikooliks, 
hiljem 9-klassiliseks põhikooliks. Eida-
pere Koolis ja kogukonnas on töötanud ja 
tegutsenud visad inimesed, kes vaatama-
ta raskustele on kooli tahtnud ja suutnud 
säilitada ning edasi arendada. Inimestel 
on ka praegu tahe ja soov ajalugu jätka-
ta, kuid võõrastel otsustajatel mitte. See 
näitab, kui lihtne on pikale ajaloole kriips 
peale tõmmata ja selle kirjutamine lõpeta-
da. Ajalugu katkestatakse julmalt.

See raamat jutustab lastest, kelle 
kodud on Eidaperes või lähiümbruses. 
Sageli on need kodud olnud siin põlv-
kondi. Pered on viinud edasi kohalikke 
traditsioone ning hoidnud oma kodukanti 
ja kooli. Jutustuses on koht neilgi kauge-
ma kandi lastel, kes ei saanud kodukoolis 
õppida. Nad leidsid Eidapere Kooli õpi-
laskodusse tulles võimaluse õppimisega 
järjele saada, et siin kool lõpetada ja eluga 
edasi minna. See raamat räägib ka nendest 
lastest, kes vajavad õppimiseks väiksemat 
keskkonda, kus õpetajad neid märkaks ja 

saaksid ehk suure kooliga võrreldes roh-
kem aidata ja toetada.

Selles raamatus on peatükkide viisi 
lugusid õpetajatest, kes on pühendanud 
oma tööelu just sellele koolile. Siinse 
kooli õpetajad on pidanud olema rohkem 
motiveeritud kui mõnes teises kohas: neil 
on olnud missioon õpetada just väikeses 
koolis, just siinseid lapsi. Neil on olnud 
soov osa saada toredatest ühisüritustest, 
projektidest, tavalistest koolipäevadest ja 
neis kaasagi lüüa. Nii on õpetajaid, kes 
on aastaid sõitnud kaugemalt, sest see on 

nende kool – kool ja lapsed nende südame 
ja hinge jaoks.

See raamat kõneleb töötajatest, kes 
on valmis oma armsa kooli eest panusta-
ma rohkem, kui seda nõuab ametijuhend 
või võimaldab palganumber. Inimestest, 
kes hoolitsevad selle eest, et maja oleks 
korras, puhas ja kõigil, kes siin töötavad 
või õpivad, oleks hea ja hubane olla.

See raamat räägib siinsetest kohali-
kest inimestest. Neist, kes hoolivad koo-
list ja selle tegemistest. Neist, kes on kooli 
toetanud ja aidanud.

Paraku räägib raamatu viimane peatükk 
sellest, kuidas hoolimata lapsevanemate, 
töötajate, õpilaste, vilistlaste ja kogukon-
na liikmete arvamusest ja soovist Eida- 
pere Kooli uksed suletakse. Räägib sel-
lest, kuidas võimulolijad saavad oma üle-
olekut ja jõudu näidata.

…ta märkamatult kaob
vaid näole jälgi jättes
ent mis toonil süda taob
on sinu enda kätes…  

On raske leida neid sõnu, millega väljen-
dada tänutunnet kõigile inimestele, kes on 
meiega Eidapere Kooli teekonnal kaasas 
käinud. Sõltumata erinevatest aegadest on 
meie südamed alati oma kooli ning tema 
laste nimel löönud. Olge südamest täna-
tud ja hoitud!

Jäägu teid saatma meie koolikella helin 
ning mälestused armsast kooliteest.

Luuleread on seadnud Lauri Räpp.

Riina Tomingas
Eidapere Kooli direktor 

koolipere nimel

Eidapere koolipere 2023/24. õppeaastal. Foto: Saarefoto OÜ

Elamused Austraaliast
Olen 14-aastane noormees Mar-
gus Metsaäär Kehtnast ja tegelen 
juba 8 aastat robootikaga. Sel 
suvel õnnestus minul ja minu 
tiimil PROd Robootikud esinda-
da Eestit Austraalias. Osalesime 
Sydneys toimunud rahvusvaheli-
sel võistlusel FIRST LEGO League 
Asia Pacific Open Championship 
(FLL APOC).

FLL võistlus koosneb kolmest osast: ro-
botimäng, projekt ja põhiväärtused. Ro-
botimängus tuleb 2,5 minutiga lahendada 
võimalikult palju missioone etteantud väl-
jakul. Igal hooajal on uus väljak uue tee-
maga. Teine osa on projekt, kus tuleb leida 
teema kohta probleem ja mõelda sellele 
innovaatiline lahendus. Kolmandaks on 
põhiväärtused, mida tuleb alati järgida. 

Meie tiim valmistus kõigepealt Eesti 
eelvooruks, kust pääsesime edasi finaali ja 
saime võimaluse minna Eestit esindama. 
Austraalia jaoks pidime rohkem pingutama 
hakkama ja ehitasime isegi uue roboti, mis 
oleks veel võimekam. Juunis, kui teistel 

õpilastel oli juba suvevaheaeg, tegelesime 
meie koolimajas robootikaga, et kuu lõpus 
suunduda teisele poole ekvaatorit.

Me lendasime algul Helsingisse, sealt 
edasi Singapuri ja Sydneysse. Eesti-Soome 
lennuk jäi hiljaks ning me pidime Helsingis 
kiiresti jooksma värava juurde, mis oli pea-
aegu teises lennujaama otsas. See oli päris 
väsitav. Helsingi-Singapuri lend oli kõige 
pikem: me lendasime 13 tundi. Minu jaoks 
polnud see probleem, aga ühel teisel poisil 
meie tiimist hakkas halb. Kolmas lend kes-
tis 8 tundi. Eestist lahkusime pühapäeval ja 
alles teisipäeva hommikul jõudsime koha-
le. Me saabusime Austraaliasse paar päeva 
enne võistlust, et kohaneda kohaliku ajaga 
(mis oli 8 tundi ees) ja avastada Sydney 
vaatamisväärsusi. 

Võistlus kestis 4 päeva ja seal osales 53 
võistkonda üle maailma. Esimesel päeval 
seadsime üles oma meeskonna boksi ja 
käisime koos teiste tiimidega, lausa 11 bus-
siga, Reptile Parkis (põhimõtteliselt looma-
aed), kus saime avastada Austraalia loomi, 
linde, roomajaid ja putukaid. Teisel päeval 
toimusid kõik kolm vooru robotimängus, 
millest parim tulemus luges. Saksamaa 

tiim sai kahes voorus maksimumpunktid 
ning nad saavutasid selle eest ka esimese 
koha robotimängus. Meie lõpptulemuseks 
jäi 27. koht. Kolmandal päeval esitlesime 
oma projekti hindajatele ning harjutasime 
taas robotimängu, aga seekord ümber-
tõstetud väljakul koos meie liitlastiimiga 
Uus-Meremaalt. See oli väga põnev ja uus 
kogemus. Neljandal päeval toimus roboti- 
mängu võistlus liitlastiimide vahel. See 
oli võimas tunne, kui mõlema meeskonna 
liikmed elasid ühiselt meile kaasa. Peale 
seda oli autasustamine. Kõik osalejad said 
medali. Karikat meil seekord saada ei õn-
nestunud, aga saime palju motivatsiooni, 
et pingutada edasi kõrgemate tulemuste 
nimel. Me õppisime teiste meeskondadega 
suheldes nii mõndagi ja saime head nõu, 
kuidas ehitada veel parem robot, mille di-
sainimisega hakkasingi kohe pärast reisi 
tegelema. Lisaks andis see reis meile või-
maluse inglise keelt harjutada, kuna kõikjal 
pidime seda rääkima.

Enne Austraaliast lahkumist jõudsime 
külastada ka Sydney Eesti Maja. Tagasi-
lend oli tunduvalt rahulikum, kuna pidime 
lennujaamades palju ootama.

Me oleme südamest tänulikud kõikidele 
toetajatele, tänu kellele avanes mul ja mees-
konnal PROd Robootikud võimalus saada 
nii suurepärane kogemus rahvusvaheliselt 
võistluselt. Aitäh toetuse eest, Kehtna Val-
lavalitsus, Hooandjad, Lean Digital, Rapla 
Rotary Klubi, SA Katrin ja Raigo Tammo 
Heategevuse Fond, MTÜ Rapla HKS ja 

Sydney Eesti Selts! Suur tänu panuse eest, 
Minna Marmelaad, Kommipood Magus 
Elu, Lipuvabrik, Nordmast, Rapla Kesk-
linna Kool, Insplay, Tallink, ProgeTiiger 
ja MTÜ DigiSõbrad.

Margus Metsaäär
PROd Robootikud liige

Eesti meeskonna boks. Foto: Airi Metsaäär
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Nr 13 ei olnud sugugi õnnetu!
10. augustil kogunes Järvakandi Toi-
dutare lähedusse iga-aastane liikujate 
pere, et võtta üheskoos ette XIII Järva-
kandi Igamehe Maraton. 

2024. aastal oli stardis 206 liikujat, kuid peab 
märkima, et päris suur hulk jättis hommikul  
kodust heitliku ilma tõttu välja tulemata ja 
paras ports numbreid jäigi lauale... See aga ei 
vähenda teps mitte ürituse tõsiseltvõetavust. 
Korralik jooksupidu käis kõik see päev – ala-
tes loosiauhindade jagamisest kuni viimase 
lõpetajani välja. Hoolimata kohatisest vesisest 
ilmast ei kadunud inimeste nägudelt naera-
tus… Tegelikult kestab see siiamaani! Lisaks 
loosiauhindadele ei puudunud ka seekord 
programmist graatsia. Erika võimlejad esitasid 
võrratu võimlemiskava, mida Wellod üritasid 
oma uute pluusidega veidi kaunistada. 

Kell 11.00 anti start ja igaüks läks oma ma-
ratoni jooksma. Ainuke võistlusmoment sel 
päeval oligi maratonijooks ja siin sai oma jär-
jekordse võidu Ahti Nuga (2.54.06), edestades 
vend Silver Nuga (3.00.02), kolmas oli Mar-
den Nõmm (3.25.12). Samad mehed jagasid ka 
Raplamaa MV medalid. 

Naistest võidutses Siiri Pilt (3.50.06), teine 
oli Kaili Toomel (3.53.23) ja kolmas Lisett 
Rattur (3.57.07). 

Raplamaa MV arvestuses oli naistest star-
dis kaks osalejat, kuid mõlemad olid sunnitud 
ühel hetkel rajalt maha tulema. Maraton on 
karm...

Maratoni läbisid ka viis Järvakandi Wellot, 
neist Margus Viet sai koduõuel hakkama oma 
100. maratoniga, olles nüüd klubis kolmas 100 
maratoni klubi mees. Eestis ollakse kindlalt 
top 50 seas!

Et päev igati korda läks, siis seda tänu KÕI-
GILE TEILE, kes te õla alla panite!  

Järvakandi Wellod teevad sügava kummar-
duse alevirahvale, kelle isetekkelised joogi- ja 

ergutuspunktid olid jällegi kiiduväärt, lisaks 
inimesed raja ääres, kes jooksjaid tervitasid…
Seda ei näe jooksudel kahjuks liiga tihti.

Täname ka kõiki vabatahtlikke, kes aitasid 
päeva läbi viia: sekretariaat, „jutlustaja” (ehk 
Mustikas ehk Andres), söögipunkt, rajajulges-
tus, eessõitja, asjaajaja, fotograaf, filmimees, 
musamees, numbrimees, „medalineiu“, sauna-
mees jt. 

Materiaalse poole pealt oli meie suurim 
sponsor taaskord osaleja ise. Suured tänud ka 
Wesico, Kehtna vald, Raplamaa Spordiliit, 
Kalle Kanistik, COOP, Jerwencato Bistro, Ci-
nema Cafe & Catering. 

Toidutare keetis jällegi imehea supi – näm-
ma! Ja suur saun on ikka SAUN – mõnus! 

Suur aplaus ka Jaanusele ning Jerwencato 
Bistrole, kes panid õhtul püsti tõelise muusika- 

festivali „JIM RABAB ROKKIDES!“ Ja veel 
millised etteasted. Braavo! Ja pidulised…

Päeva naelüllatus oli kahtlemata aga mas-
saaživõimalus pärast väsitavat maratoni. Ka-
heksa osavat „kehamudijat” tegid tõesti imet! 
Kümmekond minutit mudimist ja maratoonar 
tõusis jalgadele otsekui uuesti sündinuna! 
Massažituba oli terve päev rahvast täis – kes 
käis, see kiitis ja soovitas ka teistele. Suuri-
mad tänud Eesti Massaaži- ja Teraapiakoolile. 
Te olete imelised! 

Kõiki tulemusi saab näha lehelt antrotsenter.
ee/tulemused2/.

Järgmine koosliikumine: TIMM VI 21.09.24  
JIM XIV 16.08.2025

Rajal näeme! 
Margus Sepp

Järvakandi Wellod

Tule osale noortele 
suunatud vestlusõhtul!
Kehtna valla noortevolikogu on korraldamas vestlus- 
õhtuid noortele vanuses 7–26 eluaastat. Vestlusõhtud 
toimuvad septembrikuus Valtus, Kehtnas, Järvakan-
dis ja Eidaperes. Täpsema informatsiooni saamiseks 
jälgige meie sotsiaalmeedia kanaleid.

Facebook: Kehtna valla noortevolikogu
Instagram: @kehtnanoortevolikogu

Lisandra Tomson 
Kehtna valla noortevolikogu esimees

Valtu Kodulätte klubi  
suvistest tegemistest
Juunis külastasime Käru Muuseumi Kärus, Linna-
elumuuseumi ja Kalamaja Muuseumi Tallinnas. Väga 
huvitavad.

Juulis nautisime Kaerepere kodukohvikute päeva. 
Selle suve pensionäride ekskursioon toimus Mulgi-
maale. Avatud talude päeval tutvusime erinevate ta-
lude eluoluga Raikküla kandis. Elamusi, lusti ja rõõ-
mu pakkus Palamulla Küünis toimunud Kukerpillide 
kontsert.

Augustikuus külastasime Kehtna valla kauneid ko-
duaedu ja Saunakülas Elsu loodusfotodega Loodus- 
galeriid Lällide kodumetsas. Suvine pensionäride 
klubisündmus toimus Kumma külas kenas Raudhan-
su talus. Mälestasime klubi aktiivseid liikmeid, õnnit-
lesime juubilare, lõunatasime, lahendasime viktoriini, 
kuulasime estraadipalu ja toredat Kumma küla kandle- 
ansamblit. Aitäh esinejatele!

Tänu kõigile, kes korraldasid! Tänu osalejatele!

Helgi Sussi

Kehtna seeniormeeste klubi Seakõrva Ordu  
osales edukalt vabariiklikul kokkutulekul
Juba üle kümne aasta tegutseb Kehtnas seenior-
meeste klubi asutamisjärgse nimega Seakõrva 
Ordu. Ordu kuulub rahvusvahelisse ja üle-eesti-
lisse seeniormeeste klubide liikumisse. Eestis on 
meesteklubid tegutsenud ligi 15 aastat, eestveda-
jad-asutajad olid Tartu Ülikooli ja Maaülikooli 
vilistlased. Eestis osaleb liikumises ligi 20 klubi. 

Kehtna klubil, mis Kalju Eilarti algatusel loo-
dud, on hetkel ligi kolmkümmend liiget, praegu-
ne juht on Ain Klandorf.

Seeniormeeste klubide liikumise suvine 
suurüritus on üleriigiline kokkutulek, mis toimus 
25. juulil Tartu laululava ruumides ja välilaval. 
Osales 11 klubi, kaasa lõi ligi 300 klubilast. Es-
makordselt olid haaratud väliskülalised Lätist 
ja Leedust, kes esinesid tutvustava kavaga. Igal  
klubil oli koduülesanne ette valmistada meele- 
lahutusetteaste. Kehtna meestel aitasid tantsu- 
sammud õigeks sättida seeniornaised Helgi 
Randla eestvedamisel. Meestele olid tantsimisel 
toeks Eva Hindremäe, Maret Raus, Elle Rouhi-
jainen, Eha Aarik ja Sirje Lõoke. Suur tänu neile 
selle eest! Ain Klandorf ja Rein Parik kandsid 
ette Kalju Laiapea poolt kirja pandud följetonid 
päevakajalistel teemadel.

Kokkutulekul võeti 
mõõtu sportlikes tege-
mistes, visati saabast ja 
tõugati raskusi, heideti 
noolt ja tehti muid jõu-
katsumisi. Vaimuteravust 
mõõdeti  viktoriiniga 
Tartu linna tundmises. 
Viktoriinivõistkond Ants 
Siitani juhtimisel saa-
vutas teise koha. Võist-
konda kuulusid veel 
Ants Lindre, Jaak Vitsur 
ja Enn Viitkar. Kehtna 
klubi parimad sportlased 
olid Ain Klandorf ja Avo 
Toomla ning Enn Viitkar, 
kes võitsid pjedestaali-
kohti.

Klubide juhtkondade tasemel peeti maha pi-
kem koosolek, kus arutati vajaduse ja võimalus-
te üle ühineda katusorganisatsiooniks. Seenior- 
meeste klubi liikumine on tõestanud kümne te-
gevusaasta jooksul oma teovõimelisust ja elu-
jõudu. Suuremate ühiste ettevõtmiste jaoks oleks 

vaja luua ühine tegevusplatvorm.
Otsus jäi esialgu tegemata, aga mõttega min-

nakse edasi.
2025. aaastal korraldab suvise kokkutuleku 

Haapsalu seeniormeeste klubi. 
Jaak Vitsur

ordu liige Kodulätte klubi juht Helgi Sussi õnnitleb Aimur Pailki Kum-
ma külast Otsa talust. Foto: Tiiu Teets

5 Järvakandi Wellot, kes läbisid edukalt 42,2 km. Vasakult: Toomas Detenborn, Erki Lillemägi (maraton nr 112), 
Margus Viet (maraton nr 100), Margus Sepp (maraton nr 111) ja Ragnar Kobin. Foto: Heivi Äärma

Seakõrva Ordu kilvarid Enn Viitkar, Ants Siitan, Jaak Vitsur ja Ants Lindre tõid 
koju teise koha. Foto: Aare Hindremäe

http://antrotsenter.ee/tulemused2/
http://antrotsenter.ee/tulemused2/
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Rail Baltica Selja ökodukti ehitustööd
TREF Nord AS lõpetas Rail Balticu Selja ökodukti ehitustööd. Ökodukti rajamisega alustati 2023. 
aasta esimeses kvartalis. Ökodukti eesmärk on tagada rohevõrgustiku sidusus ja võimaldada loomade 
liikumist üle kavandatava raudtee. Selja ökodukt asub Kehtna vallas ligikaudu 2,5 km Järvakandi ale-
vist edelas.

Ehitustööde käigus rajati 116 meetri pikkune ja 12 meetri kõrgune raudbetoonist tunnel tulevase 
rongiliikluse jaoks. Ökodukti nõlvade kujundamiseks paigaldati ligikaudu 260 000 m³ pinnast. Looma-
dele harjumuspärase looduskeskkonna loomiseks rajati üle 550 meetri puitpiiret, haljastati 5,6 hektarit 
maad ja istutati 15 000 istikut.

Selja ökodukt juulis 2024.
Foto: Roven Toom

Kehtna Kunstide Kooli TÄIENDAV VASTUVÕTT 
2024/25. õa toimub 29. augustil kell 17.00  

Kehtnas Lasteaia 5a.
(alates 7. eluaastast) järgmistele erialadele:

Muusika erialadele: klaver, vaskpuhkpill (trompet, metsasarv,  
kornet, eufoonium, tuuba),  trummid, pärimusmuusika (väikekannel, 

rahvakannel), laulustuudio (võimalus ka solistiõpe) 
Õppeaeg kõikidel erialadel on 7 aastat. 

Õpe on tasuline (vt lisa: www.kunstidekool.ee/oppekorraldus/ 
oppetasud).

SEPTEMBRIS toimub vastuvõtt 5–6 aastastele lastele muusika 
eelõppesse (ettevalmistusklassi) ja 3–5 aastastele lastele mudilaste 

muusikaringi (vastu võetakse kõik soovijad).

Kunsti erialadele:
Eelõppesse (alates 7 a), kus õpilased tutvuvad mänguliste tegevuste 

kaudu kunstimaailma alustega: joonistamise, maalimise, vormiõpetuse 
ja kompositsiooniga.

Vabaõppesse (alates 10 a), kus õpilased arendavad edasi oma joon-
istus- ja maalimisoskust, saavad eksperimenteerida ning katsetada 

klassikalisi töövõtteid kaasaegse kunsti tegemisel. Märkame ja õpime 
mõistma ümbritsevat keskkonda ning oleme sõbralikud enda, kaas-

laste ja kunsti vastu. 
Põhiõppesse (alates 10 a), kus õpilased omandavad süvenenumalt 

kunstioskusi ja teadmisi kunstiajaloost ja kunstikultuurist. Arendatakse 
loovat mõtlemist ja julgust oma ideid isikupäraselt väljendama.  

Lõpetanul on võimalus lisaõppeaastale.  
Õppeaeg kunsti erialadel on 4 aastat. Õpe on tasuline 

(vt lisa: www.kunstidekool.ee/oppekorraldus/oppetasud).

NB! Palume vestlusele registreeruda tel 52 92 533 või 52 789 50 või 
meilil kunstide.kool@kehtna.ee

Vt lisa: www.kunstidekool.ee/oppekorraldus/sisseastumine

Teised meist

Sõdurite säilmed jõudsid viimsesse  
puhkepaika Lelle kalmistul
22. juulil maeti Kehtna mõisapargis asunud puna- 
monumendi juurest leitud Punaarmee sõdurite säil-
med ümber Lelle kalmistule viimsesse puhkepaika.

Tegemist oli 17. juunil sõjaarheoloog Arnold Unti juhendamisel 
Kehtna mõisapargis asunud punamonumendi alt välja kaevatud 
punaarmeelaste säilmetega. Kokku leiti sealt neljateistkümne sõ-
duri säilmed, mis komplekteeriti korrektselt ning paigutati nelja-
teistkümnesse miniatuursesse kirstu.

Pidulikul ümbermatmistseremoonial viibis viis inimest, teiste 
hulgas ka Kehtna vallavanem Tanel Viks. Vaimulikuna oli kohal 
õigeusu preester. Viimane ütles Raplamaa Sõnumitele, et valik 
Lelle kalmistu kasuks oli igati loogiline, sest seal oli juba olemas 
neutraalse tähisega mälestuskivi, mis on pühendatud teises maail-
masõjas langenutele. Samas on ka kolm nimelist hauda ning seega 
oli igati loomulik, et Punaarme sõdurite säilmed just sinna viidi.

Viks rõhutas, et valla soov oli viia matmistalitus läbi võimali-
kult korrektselt. Sel eesmärgil eraldati igale hukkunule oma väike 
kirst. „Sõltumata sellest, milliste plaanide või mõtetega nad Eesti- 
maale tulid, oli meie soov matta nad korrektselt,“ sõnas valla- 
vanem ja lisas, et seda tehti oluliselt viisakamalt, kui näiteks prae-
gu venelased oma langenuid Ukrainas matavad.

Ümbermaetud sõdurite identiteedi väljaselgitamine on tänaseks 
võimatuks muutunud. Isegi kui säilmetest mingisugune DNA näi-
dis leida, siis pole teisi andmeid, millega seda võrrelda.

Teadaolevalt on tegemist 1941. a augusti alguses Keavas ja 
Kehtnas langenud punaarmeelastega. Nende esimeseks haua-
kohaks sai lahingute lõppedes Kehtna mõisa pargi taga asunud 
Kabelimägi. Koduloouurija Heik Pasti andmetel maeti langenute 
säilmed ümber 1950. aastal mõisaparki, kui Kabelimäele hakati 

ehitama Kolhooside Esimeeste Ettevalmistamise Põllumajandus-
keskkooli peahoonet. 1970. aasta kevadel paigaldati hauale skulp-
tor Linda Rosina poolt dolomiiti raiutud automaati käes hoidva 
naise kuju. Seega on Lelle kalmistu langenute kolmandaks puhke- 
paigaks.

Teisipäevasele tseremooniale Lelle kalmistul oli kaasatud õige-
usu preester. Tanel Viks selgitas, et kuna ümbermaetute näol oli 
tegemist inimestega, kes olid sündinud tõenäoliselt 1920. aasta 
paiku või varem, siis on võimalik, et usulise veendumuse poolest 
olid hukkunud õigeusklikud. Samas ei ole aga lõppkokkuvõttes 
oluline, kas tseremoonial osalenud vaimulik oli luterikirikust, õi-
geusukirikust või kuskilt mujalt. Oluline on, et see tseremoonia 
viidi läbi vaimulikus õhkkonnas.

Raplamaa Sõnumid

Miniatuursed kirstud sõdurite säilmetega maeti korrektselt Lelle kalmis-
tule. Foto: Evelin Reinaus

https://www.kunstidekool.ee/oppekorraldus/oppetasud
https://www.kunstidekool.ee/oppekorraldus/oppetasud
https://www.kunstidekool.ee/oppekorraldus/oppetasud
mailto:kunstide.kool@kehtna.ee
https://www.kunstidekool.ee/oppekorraldus/sisseastumine
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ÕNNITLEME!

UUED VALLAKODANIKUD

Alfred Põldoja
Lenna Marii Lee
Samuel Sander

MÄLESTAME

Vello Tihemaa
Siiri Hargisk

Andrus Eelmaa
Arvi Mobel

Hilma Johanson
Leili Päärmaa

Kui Teie ei soovi oma andmete avaldamist 
õnnitluste rubriigis, palume sellest kirjalikult 

Kehtna Vallavalitsusele teada anda. Sellel juhul 
jääb piirang alaliselt kehtima, kuni teilt laekub 

avaldamise nõusolek.

KIRIKUTEATED

Rapla Maarja Magdaleena kirikus:
Pühapäeval, 1.septembril kell 12 armulauaga jumalateenistus.

Pühapäeval, 8. septembril kell 12 vanavanemate päeva armulauaga 
jumalateenistus, peab Juuru koguduse õpetaja Kalle Kõiv.

Teisipäeval, 10. septembril kell 18 Pärdi päevade kontsert, esineb 
Tallinna kammerorkester Tõnu Kaljuste juhatusel, piletid 25/20 €.

Pühapäeval, 15. septembril kell 12 armulauaga jumalateenistus, 
sügisleeri algus, kogunemine kirikus kohe pärast  

jumalateenistust kell 13.30.
Laupäeval, 21. septembril kell 17 Rapla Rotary  

30. aastapäeva kontsert.
Pühapäeval, 22. septembril kell 12 vastupanuvõitluse päeva mäles-

tusteenistus, jutlustab peapiiskop emeeritus Andres Põder.
Pühapäeval, 29. septembril kell 12 Rapla kiriku 103. aastapäeva 

armulauaga jumalateenistus, jutlustab Põlva koguduse õpetaja assessor 

Toomas Nigola, laulab koguduse koor.
Pühapäeval, 6. oktoobril kell 12 armulauaga jumalateenistus.

Laupäeviti kell 18 ülistus- ja palveõhtu kirikus.
Teisipäeviti kell 19 osadusõhtu pastoraadi inglisaalis.

Kehtna Peetri kirikus:
Pühapäeval, 29. septembril kell 15 lõikustänupüha 

armulauaga jumalateenistus

Järvakandi Pauluse kirikus:
Pühapäeval, 1. septembril kell 15 armulauaga jumalateenistus.

Pühapäeval, 15. septembril kell 15 armulauaga jumalateenistus.
Pühapäeval, 6. oktoobril kell 15 lõikustänupüha armulauaga 

jumalateenistus.

14.09 kell 19 teatriõhtu. Näitetrupp Pool- 
villased „Kirvega kurge püüdmas“. 

Komöödia kahes vaatuses, vaheajal kohvik. 
Pilet 10 €, kuni 12-aastased tasuta.

Rahvamaja huviringid alustavad oktoobri-
kuus, jälgi reklaami! 

Täpsem info tel 5341 9357, Facebookis  
@lellerahvamaja ja kultuur.kehtna.ee.

12.09 kell 13.30 eakateklubi Koduläte 
kokkusaamine. Oma osalusest teata 

Helgile telefonil 5394 1539.

22.09 kell 14–17 šokolaaditaskute meis-
terdamise töötuba. Juhendaja Eda Luur. 
Osalustasu 10 €. Et teaksime materjali 

varuda, siis palun anna oma tulekust tea-
da 16. septembriks telefonil 526 2722.

Valtu Seltsimaja soovib kõigile kaunist 
suve! Jälgi meie tegevusi Facebookis  

@valtuseltsimaja ja kultuur.kehtna.ee. 
Lisainfo telefonil 526 2722.

06.09 kell 13 Keava eakate Videvik koos-
viibimine Keava Raamatukogus.

15.09 kell 14–17 šokolaaditasku meis-
terdamise töötuba. Osalustasu 10 €. 

Registreeri end hiljemalt 9. septembriks 
telefonil 5251 283 (Eda), et teaksin  

materjaliga arvestada.

21.09 väljasõit Paunvere laadale. Buss 
väljub kell 8.00 Keava Coopi juurest ja 
kell 8.05 Kehtna Coopi eest. Tagasisõit 
kell 15. Sõidu tasu on 10 €. Registreeri 
oma osalus hiljemalt 9. septembriks 
telefonil 5251 283 (Eda). Sõidu raha 

saab tasuda Kehtna Klubis teisipäeviti 
kell 12–16 Edale ja Keava Raamatukogus 

neljapäeviti Evelinile (tel 5191 4294).

 Täpsem info Facebookis @kehtnakubi 
ja kultuur.kehtna.ee.

07.09 kell 16 Pajusi teater etendusega 
„Ulgumerel“. Pilet eelmüügist 8 € / soodus 
6 € (Fienta.ee, Järvakandi Raamatukogu ja 
telefonil 5199 5344 (Katrin)). Pilet koha-

peal 10 € / soodus 8 €. Kehtnast ja Keavast 
tuleb ka buss etendusele, uuri infot Keava 

Raamatukogust ja Kehtna Klubist.

12.09 kell 19 kino „Tormisaare Maija“, pilet 
5 € / soodus 4 € sularahas kohapeal.

24.09 kell 18 „Toiduarmastus on kõigil üks!“
 Hoidiste konkurss – too oma pere lemmik-

hoidis konkursile: 
•  too oma hoidis kella 18.00 konkursi-

lauale koos retsepti ja nimesildiga;
•  hoidiseid hindab žürii; 

•  saab kõike maitsta ja ise kätt proovida.
Õunamoosi keetmise töötuba kell 17 – 

oled sa väike või suur moosikeetmise nipid 
kuluvad ikka ära. Üritus on kõigile tasuta!

Lisainfo kultuur.kehtna.ee. ja Facebookis 
@jarvakandikultuurihall.

11.09 kell 18 kokandus töötuba „Põnevad 
salatid“, juhendab Eline Villig. Osalustasu 

12 €. Registreeru gruppi telefonil 5199 
5344 (Katrin).

10.09 ja 12.09 kell 18.30 alustab uuesti 
ringtreening, juhendajaks Indrek Saar. 

Osalustasu 6 € kord, kümne korra kaart 
55 €. Ringtreeningus treenitakse läbi kõik 

lihasgrupid, treening on mõõdukalt  
intensiivne ja sobilik igas vanuses 

inimesele. Võta kaasa 
joogamatt ja vesi.

29.09 kell 16 teatritrupp Anderaasuke 
etendusega „Kui palju maksab mees“, pilet 

kohapeal 5 € sularahas.

Lisainfo kultuur.kehtna.ee ja  
Facebookis @eidaperekultuurikeskus.

Valla raamatukogud
Kestab üle-eestiline templimäng „Avasta 

Eesti raamatukogusid“. 

Järvakandi
• Näitus „Helena Lubaso meisterdatud 

draakonid“.

Keava
• 06.09 kell 13 eakate seltsi Videvik 

kokkusaamine.
• 26.09 kell 12 käsitööklubi Nobedad 

Näpud.

Pärast suvepuhkuseid on meie raamatu- 
kogudes suur valik uusi raamatuid. 

Ootame lugema! Täpsem info Facebookis 
ja kodulehel raamatukogud.kehtna.ee.
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93
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91
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90
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Kalev Jõgi

85
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Kulla Rudissaar
75

Zinaida Hamonjan
Tiina Sussi

Hans Puuorg
Vitali Pärenson

Anna Bärengrub
70

Urmas Rüütmaa
Arvo Saare
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92

Serafima Nilogova
91

Senta Kallaspoolik
Vaike Niinemets

85
Endel Vendla

Malle Varik
Valentina Viljakainen

80
Maive Nõmmik
Sirje Baldesport

Aimur Pailk
Virve Umbsaar

75
Meeli Jakk

Lidija Štšjokotova
Denna Ale

Meelis Kask
Liudmyla Riabova

70
Marve Tamberg
Riho Michalski
Tõnis Kurisoo
Karl Kulberg

Svetlana Romanovitš

http://kultuur.kehtna.ee
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KUULUTUSED

 » Küttepuude, pelleti ja briketi müük üle Eesti. www.puu24.ee või helista 5200093, 6000136.
 » Ostan Tarbeklaasi pitse, klaase, kanne, vaase, vanu portselannõusid, kunsti, hõbedat, vanu fotosid-postkaarte,  
raamatuid, ordeneid, medaleid jne. Tel 580 30 458.

Helgiga 
teatrisse

suvel ja sügisel teatrisse,  
kontserdisaali

Ühiskülastused 2025. aastal
Laupäeval, 21. juunil  

Estonias operett
„NAHKHIIR“ (Ostma pean 

30. 09.2024)
Laupäeval, 2. augustil 

Kiidjärvel
„ROHELISED  NIIDUD“

Minul rühmabroneeringu 
hinnad on 16. septembrini 

2024 10 eurot 
odavamad.

Info ja piletite tellimine 
tel 5394 1539.

Kiirustage! Elamusi teatri-
lavadelt saate ka sügisel 

ja talvel 2024.

VVaatlejaaatleja
allaalla

Vallaleht internetis:  
www.kehtna.ee/valla-vaatleja

www.facebook.com/kehtnavald

Septembrikuu lehe materjale 
ootab toimetus 16. septembriks.
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(Pargi 2, Kehtna, 79001)
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